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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na návrh zabezpečení prodejního objektu. V teoretické části

jsou rozebrány prostředky technické ochrany určeny k ochraně objektů. Cílem praktické

části je návrh poplachového zabezpečovacího systému s ohledem na bezpečnostní

posouzení objektu. Návrhem jsou dvě varianty, první se zaměřuje na zabezpečení objektu

proti vniknutí pachatele. Druhá varianta se zabývá rozšířením o kamerový systém a

strukturovanou síť.

Klíčová slova: poplachový zabezpečovací systém PZS, kamerové systémy, CCTV,

technické prostředky ochrany, bezpečnostní posouzení objektu, návrh systému

ABSTRACT

This bachelor thesis is focusing on developing a security system for shopping area. In

theoretical part are described means of technical protection used in securing a property.

Practical part of the thesis is aiming for designing security alarm system with

consideratiom of safety assessment of property. Proposition consist of two possible

solutions. First is to secure property against intrusion offender. Second solution is to add

camera based security system and structured cabbling.

Keywords: Intruder Alarm Systems IAS, camera systems, closed circuit television CCTV,

technical means of protection, security assessment, proposition of a system
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je vypracování návrhu zabezpečení obchodu se

zahrádkářskými potřebami ve spolupráci s investorem na základě jeho požadavků.

Instalováním účinného a kvalitního zabezpečovacího systému, se snaží majitelé těchto

objektů předcházet vykrádání a ničení jejich majetku. Tento neustále se zdokonalující

systém je jedním z důvodu, který mě přiměl k výběru tohoto tématu pro moji bakalářskou

práci.

Při psaní bakalářské práce zaměřené na návrh poplachového zabezpečovacího systému

daného zahrádkářského centra, jsem se nejprve musel v teoretické části obeznámit s

technickou ochranou objektů. Postupoval jsem postupným rozdělením technických ochran.

Ochrana objektů je rozdělena na mechanické zábranné systémy a elektronické

bezpečnostní systémy. Dále je toto rozdělení podrobněji popsané a rozdělené. Největší část

práce obsahuje hlavně popsání poplachových zabezpečovacích tísňových a elektronických

požárních systémů.

V praktické části je vypracovaný návrh zabezpečovacího systému pro mnou vybraný

objekt. Návrh obsahuje dvě varianty, první je zabezpečení objektu pomocí PZTS, druhá

varianta obsahuje tu první, ale je rozšířena o kamerový systém a strukturovanou síť.

Pro vytvoření celkového zabezpečení je potřeba zhodnotit několik aspektů. Proto jsem

vytvořil bezpečnostní posouzení objektu. Posuzují se konstrukční otvory, režim objektu,

lokalita atd. Vypracované bezpečnostní posouzení ukazuje před kým a co je potřeba

chránit a navrhuje kamerový a zabezpečovací systém. Samotný návrh zabezpečovacího

systému je konzultovaný s investorem tak, aby splňoval jeho požadavky. Vypracovaný

návrh zabezpečovacího opatření pojednává o tom, jaká bude použita technika a jakým

způsobem jsem se rozhodl prostory zabezpečit.

Posouzení bezpečnosti objektu a návrh poplachového zabezpečovacího systému, může

sloužit majiteli jako návrh pro budoucí plánovanou rekonstrukci. Je na jeho rozhodnutí,

kterou z těchto variant bude realizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZICKÁ BEZPEČNOST A OCHRANA OBJEKTU

Nežli přistoupíme k samotným prvkům zabezpečovacích systémů, je vhodné definovat, co

vlastně bezpečnostní systém je. Bezpečnostní systém můžeme popsat jako jakýsi

integrovaný soubor reálně existujících prvků, které vytvářejí různé nástroje k zajišťování

bezpečnosti objektu v daném čase a na daném prostoru.

Komplexní ochranu objektu je možné teoreticky definovat jako souhrn určitých opatření,

jež mají za cíl zcela zabezpečit ochranu objektu před nástrahy každodenního nebezpečí, a

to co možná nejefektivnějším způsobem. Komplexní ochrany můžeme dosáhnout

optimálním spojením prostředků technických, organizačních, administrativních a

samozřejmě efektivním řízením lidských zdrojů, které se bezprostředně na ochraně

podílejí.

Samotný výkon bezpečnostního procesu je realizovaný prostřednictvím bezpečnostních

služeb. Bezpečnostní služby zahrnují v první řadě fyzickou ochranu osob a majetku,

ochranu vstupních prostor a kontrolu pořádku uvnitř objektu.

Technickou ochranou objektu je soubor bezpečnostních systémů, prostředků, které slouží

k zabránění, ztížení nebo oznámení o nepovoleném vstupu do objektu. Při zabezpečení

rozsáhlejších budov dosáhneme skutečně účinné ochrany pouze kombinací fyzické

ochrany objektu a dalších technických prostředků určených k zabezpečení. Právě spojením

jednotlivých prvků vytvoříme trend současných bezpečnostních řešení, tzv. integrovaný

bezpečnostní systém. [3,6,7]

Integrovaný bezpečnostní systém zahrnuje mechanické, signalizační a monitorovací

systémy, organizační a režimová opatření, fyzickou ochranu osob a majetku. Mechanické

prostředky ochrany v sobě zahrnují tři typy bezpečnostní ochrany. [3]

Systém fyzické bezpečnosti (ochrany majetku) zahrnuje [1]:

 režimová opatření,

 fyzickou ochranu,

 technickou ochranu.

Mezi technické prostředky fyzické bezpečnosti patří především mechanické zabezpečovací

systémy a elektronické bezpečnostní systémy, tam patří především poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy, elektrická požární signalizace, kamerové systémy a

systém kontroly vstupu. Obsah jednotlivých prvků si rozebereme dále. [1]
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1.1 Mechanické zábranné systémy

Jedná se o vývojově nejstarší typ ochrany, ale také jeden z nejdůležitějších a

nejzákladnějších. Mechanické zábranné systémy považujeme za základní prvek ochrany

objektů a osob v průmyslu komerční bezpečnosti. Za mechanické zábranné systémy

považujeme veškeré mechanické prvky. Poskytuje nám ochranu svou mechanickou

pevností. [3,4]

Mechanické zábranné systémy nejsou zcela schopny dostatečně zabezpečit zájmové

objekty. Každý prvek MZS je překonatelný. Rozdíl mezi těmito prvky je v průlomové

odolnosti. Průlomová odolnost je časová hodnota, po kterou je daný objekt schopen

odolávat určitému napadení. Pokud dojde k narušení objektu, vytvoří se určitý časový

interval (∆t) mezi časem, kdy je objekt narušen (t1) a časem kdy je narušení objektu

dokončeno (t2). [3]

Průlomovou odolnost vypočítáme následujícím vzorcem [3]:

∆t = t2 – t1 [min]

Čím je hodnota koeficientu vyšší, tím je mechanický zábranný systém účinnější.

Vytvořený časový interval slouží jako základní kritérium kvality bezpečnosti. Dalším

kritériem je bezpečnostní třída odolnosti. Udává odolnost výrobku proti pokusům o

vloupání, počítá s určitým vybavením zloděje. Zároveň zpřehledňuje orientaci při volbě

nejvhodnějšího certifikovaného výrobku. Certifikaci výrobkům udává akreditovaná

zkušební laboratoř a certifikační orgán. Bezpečnostní třídu odolnosti stanovuje norma ČSN

EN 1627. [3,8]

Pod pojmem mechanické zábranné prostředky rozumíme takové prostředky, které stěžují

násilné vniknutí nepovolaných osob do chráněného objektu. Především se jedná o

prostředky, které nám zabraňují vstup přes ohraničený prostor, např. zdi, ploty, vrata,

branky nebo cestou dveří a oken. Ty se doplňují o mříže, bezpečnostní skla, fólie a vlastní

uzamykací systémy. [5,7]

Kromě uvedených tradičních prostředků mechanické ochrany zde řadíme rovněž i ty tzv.

netradiční, jako jsou například vjezdové závory, osobní turnikety, automatická stahovací

vrata, trezory, trezorové skříně, propouštěcí branky a podobně. [6]

Trezory, trezorové skříně, dále například ohnivzdorné skříně či příruční pokladny mimo

jiné označujeme také termínem „prostředky individuální ochrany“. Jedná se o druh
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zabezpečovacích prostředků, které se využívají jako úschovné objekty, tedy mohou sloužit

i samostatně. [5,7]

Mechanické zábranné systémy se rozdělují na tyto typy ochran [3]:

 Obvodová ochrana, která poskytuje zabezpečení okolo objektu.

 Plášťová ochrana, která zabraňuje narušení vstupu do objektu cizím a

neoprávněným osobám.


[…]


Datacom, 24x RJ45, přímý, CAT5E, UTP, 1U 1 ks 546,50 546,50

10-pack,Datacom, RJ45, CAT5E, UTP, na drát 2 bal 40,80 81,60

ABB Tango, CAT5E, UTP, 2x Keystone RJ45 3 ks 181,20 543,60

1416E K50 MONOFLEX EN 320 N PVC Kopos 280 m 2,80 784,00

Solarix SXKD-5E-UTP-LSOH 300 m 4,78 1434,00

M6 pro 19" rozvaděče 1 bal 45,33 45,33

Kotvící a drobný montážní materiál 1 - 1500,00 1500,00

Bez DPH 30521,58

Celkem s
DPH

36931,11
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Zhodnocení vybraných zabezpečovacích systémů

Jelikož se jedná o plánovanou rekonstrukci, byl navrhnut systém sběrnicového typu po

kabelovém vedení, ta sebou nese značné výhody, odpadá nutnost výměny baterie. Vybraná

ústředna lze připojit i na dohledové poplachové a příjímací centrum DPPC. Nebo například

dodatečně připojit bezdrátové zařízení. Navrhnutý zabezpečovací systém splňuje

požadavky investora, zároveň naplňuje i pojistné podmínky požadované pojišťovnou pro

PZTS systém.

Majiteli objektu doporučuji realizaci varianty II. s kamerovým systémem, jelikož toto

řešení umožňuje kontrolu prodejních prostor z hlediska krádeží. V tomto případě musí být

u vchodu do prodejny upozornění monitoringu prodejních prostor.

Doporučení pro zlepšení stávajícího zabezpečení

Jako doporučení bych uvedl, zvýšit zabezpečení prosklení částí oken a dveří. Buď to

opatřením těchto částí funkční mříží, nebo roletou. Nebo instalací bezpečnostních folií,

kterými se opatří tyto prosklené části. Dveřní části opatřit přídavným bezpečnostním

zámkem.

Pokyny pro uživatele

Majitel by měl zpracovat pokyny pro osoby opouštějící objekt. Jedná se zejména o

poslední kontrolu uzavřených oken, dveří.

Prokazatelně musí určit:

 osobu za provoz zodpovídající,

 osoby poučené, prověřené obsluhou.

Osoba zodpovědná za provoz má tyto povinnosti:

 zodpovídá za provoz zařízení,

 kontroluje činnost osob,

 zajišťuje hlášení oprav na servisní středisko,

 kontroluje provádění zkoušek zařízení během provozu.

Osoba pověřená obsluhou:

 musí být proškoleny předávající organizací,

 postupují dle pokynů pro obsluhu, vedou provozní knihu,

 postupují podle režimové poplachové směrnice,

 zjištěné závady neprodleně ohlásí zodpovědné osobě.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s aktuálním stavem objektu, vybrat vhodné

zabezpečovací systémy a zařízení s ohledem na kladené požadavky investora. Na základě

těchto požadavků vypracovat dva návrhy systému, které by sloužili jako patřičná

dokumentace pro případnou realizaci zařízení. Podstatou návrhu bylo zabezpečit majetek,

minimalizovat vznik škod na zabezpečovaných hodnotách tohoto prodejního objektu,

života a zdraví osob. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na bezpečnostní systémy zaměřené pro ochranu objektů. Technická ochrana

objektu dále popisuje všechny bezpečnostní systémy, které zvyšují bezpečnost. Pro

opravdu spolehlivý bezpečnostní systém je zapotřebí prvky mechanických

zabezpečovacích systému kombinovat se signalizačními a monitorovacími systémy.

Podpořit je řadou organizačních a režimových opatření.

Praktická část je věnována samotnému návrhu poplachového zabezpečovacího systému.

Nejprve je nastíněn samotný objekt, který má být zabezpečen. S investorem bylo

dohodnuto nezveřejnění informací o umístění objektu, pro lepší představu situace byla

vytvořena 3D vizualizace prodejního centra v programu ArchiCAD, v tomto softwaru byl

vytvořen i půdorys a návrh systému.

Po bezpečnostním posouzení a stanovení požadavků majitele byl stanoven stupeň

zabezpečení 2. Následně byly vypracovány dva návrhy, první varianta zahrnuje samotný

poplachový zabezpečovací systém. Druhá varianta je variantou první rozšířena o kamerový

systém a strukturovanou síť. V práci jsou obsažena zjednodušená schéma zapojení těchto

systémů, nastavení PZTS a cenová kalkulace jednotlivých variant. Majiteli objektu bych

doporučil návrh varianty II. s kamerovými systémy a strukturovanou kabeláží, vzhledem

k tomu že se jedná o komerční objekt, budou tyto systémy sloužit účelně. Tato bakalářská

práce může sloužit jako možný návrh bezpečnostních systémů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACS Access Control System

BNC Bayonet Neill Concelman connector

CCTV

DPPC

EPS

HDD

HZS

IAS

IR

LPG

MZS

NVR

OPPO

PCI

PIR

PoE

PTS

PZS

PZTS

SMS

UTP

UV

Closed Circuit Television

Dohledové poplachové a požární centrum

Elektrický požární systém

Hard Disk Drive

Hasičský záchranný sbor

Intruder alarms systems

Infrared

Liquedfield Petroleum Gas

Mechanické zabrané systémy

Network video recorder

Obslužné pole požární ochrany

Peripheral Component Interconnect

Passive infrared

Power over Ethernet

Poplachové tísňové systémy

Poplachové zabezpečovací systémy

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Short message service

Kroucená dvojlinka

Ultraviolet

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 55
