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Téma bakalářské

práce:
Návrh zabezpečení obchodu se zahrádkářskými potřebami

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V tabulce 1 a 2 jsou uvedeny ceny prvků využitých k zabezpečení. O jakou měnu se jedná a kolik

by stály cca instalační práce?

2. Proč jste při výběru vhodného zabezpečovacího systému neprovedl srovnání více výrobců?

3. Na základě čeho jste vybral dohledové kamery? Jaký prostor bude monitorovat venkovní

kamera?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
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